気象状況（警報発表等）に伴う対応について(お知らせ)

陽春の候、保護者のみなさまにはご健勝にてお過ごしのことと拝察いたします。日頃は、本校教育にご

理解とご協力いただき、厚くお礼申しあげます。

さて、気象状況により、児童の登下校が危険な場合について、本校では次のように対応いたしますの

で、よろしくお願いします。

☆午前６時３０分の段階で…

１ 登校前の警報発表（徳島県北部または三好区域）の場合

暴 風 警 報 午前10時までに解除

暴風雪警報
自宅待機 ⇒始業時刻を遅らせ登校することも

あります

① 小学校から学校連絡メールで各家庭へ連絡します。

② 登録されていない家庭へは電話で連絡します。

③ 警報が解除された場合など、その後の対応に変化がある場合にも、「学校連絡メール」で連絡

します。

大雨･洪水警報 警戒レベル１～３ ⇒ 通常通り登校

大 雪 警 報 警戒レベル ４･５ ⇒ 臨時休業

★警戒レベルに関しては次頁参照

① 発表地域や天候等の状況によっては、学校長が、自宅待機または登校かを決定し、「学校連絡メ

ール」で連絡します。

② 天候の変化等により、下校時間が通常より早くなった場合の帰宅先を、ご家庭で確認しておいて

ください。

２ 登校後の警報発表の場合
★状況を判断して下校します

① 「学校連絡メール」で各家庭へ連絡します。

② 教職員が付き添ったり、保護者の迎えを依頼したりするなどして下校します。

児童の安全を第一に考えています。

⇒警報等の発表にかかわらず、気象状況が悪く、登校に危険が予想される場合は、保護者

の判断で登校を見合わせてください。

⇒連絡先 〇加茂小学校 ℡ ８２－２０１７

【参考：大雨防災情報の５段階区分】

警戒 避難情報等・防災気象情報 住民に求める行動
レベル

高

５ 〇災害発生情報 【市町村が発令】 〇命を守るための最善の行動をとる
〇大雨特別警報

【国土交通省、気象庁、県が発表】

大

雨 ４ 〇避難指示（緊急） 【市町村が発令】 〇速やかに避難先へ避難する

・ 〇土砂災害警戒情報 等

洪 〇洪水警報の危険度分布

危 水 （非常に危険）

険 警 【国土交通省、気象庁、県が発表】

度 戒

レ ３ 〇避難準備・高齢者等避難開始 〇避難に時間を要する人（ご高齢の

ベ 【市町村が発令】 方、障害のある方、乳幼児等）とその

ル 〇大雨警報（土砂災害） 支援者は避難をする
〇洪水情報 等 〇その他の人は、避難の準備を整える

【国土交通省、気象庁、県が発表】

２ 〇洪水注意報 〇避難に備え、自らの避難行動を確
〇大雨注意報 等 【気象庁が発表】 認する

低 １ 〇早期注意情報 【気象庁が発表】 〇災害への心構えを高める